ratem edendi operis oporteret feligere,
& aliis anteferre?

At mihi quidem non operi jam
edendo Mæcenas quærendus hic fuit,
sed Mæcenati optimo, & de me ipso,
rebusque meis benemerentissimo quæ-
rendum, feligendumque opus aliquod,
quod ipsi ad imparem quidem, sed
omnino necessariam, ac debitam grati-
animi significationem inscriberem, ede-
remque, ut æternum apud omnes po-
steros observantiaz meæ, & memoris be-
neficiorum animi monumentum extaret.

Exigebat a me jādudum grati-
animi specimen aliquod, & altissimis
quibusdam velut clamoribus efflagita-
bat humanitas illa tanta, & incredibilis
benevolentia, qua me hominem vix
ante visum, & cognitum Tute ipse
ad te per Condaminium, hospitem il-
lum tuum doctissimum, advocasti, &
cum omnibus amoris etiam, aut, si id
vocis

vocis adhibere licet, amicitiae significatiōnibus excepisti, Tibique addicturn, & ad quotidianam propemodum consuetudinem adhibitum arctissimis quibusdam veluti vinculis adstrinxisti: quem ipsum exemplo tuo ista tua. Conjurū lectissima, atque omnibus egregiis dotibus, quas quispiam vel desiderare possit, vel etiam excogitare, & animi ornamentiis in primis mirum sanè in modum præstans-pari itidem humanitate exceptum sibi in dies devincit magis, atque obstringit. Exigebat id ipsum multo etiam magis tanta beneficiorum, quæ a Te mihi collata sunt, ac conferuntur in dies multitudo, ac vis. Infinitum sanè esset ea omnia singillatim persequi, ac percensere, ac Tute ipse omnium optimè, qui nosti singula, judicabis, quam ineptus sim, si eam in me provinciam suscipiam, quorum quidem aliqua si selecta ex omni summa, atque excer-

pta commemorarem, nimis exile inde, ac tenue ingentis ejus cumuli specimen haberetur. Quamobrem nonnisi communi quadam veluti comprehensione simul omnia complecti licet, ac illud profiteri unum, omnes Tibi a me, quæcumque præstari possunt, grati, memorisque animi significationes deberi.

At quid demum ego, quid Tibi, in opia meæ, tua Amplitudinis memor exhibere possem, Te penitus non indignum? Diutius meditatus, ipso mihi vitæ meæ instituto proposito ob oculos, in eam demum deveni sententiam, nihil a me, homine nimirum litteris excolendis jamdudum addicto, minus ineptum præstari posse, quam si hujusce mei velut prædioli tenuem aliquem, sed adhuc bonarum artium, litterarumque fautorē amantissimo minus indignum, proferrem fructum, & opusculum aliquod tuo nomine insignitum producerem, evulgaremque.

Con-

Consilio arrepto, haud quidem diu deliberandum fuit, quid potissimum, quod Tibi offerrem, feligerem. Conscripteram quinque ab hinc annis opusculum ad omnium maximè arduam, atque sublimem Astronomiæ partem pertinens, quo Jovis, ac Saturni aberrationes, perturbationesque, quas sibi invicem, mutuæ nimirum gravitatis vi, tum maximè inducunt, cum ad se proprius accedunt, investigaveram, ac in communium Astronomorum potestatem redegeram. Id ego quidem ad Regiam Parisiensem Academiam transmisseram, quæ id ipsum argumentum præmio, ut solet, proposito bis jam tentatum necquidquam, proposuerat tertio, & earum perturbationum theoriam requirebat. Theoriam ibidem ita exposueram, ut problemate soluto penitus, communes jam Astronomi omnes, & ipsi tabularum Astronomicarum Arithmeticci fa-

a , brica-

bricatores possent earum aberrationum effectus singulos communis Astronomiae ope , ac numeris tantumodo subductis definite , si vellent , & cum Astronomicis observationibus conferre , ac Nevvtonianam ipsam generalem gravitatem vel confirmare inde magis , vel infirmare . Ne numeros subducerem , tum alia nonnulla , quæ ad Academiam in præfixa introductione quadam perscripti , tum in primis occupationes meæ , quæ hisce potissimum annis extiterunt immodicæ , atque immanes , deterrebant , quibus accessit ipse improbus , atque diuturnus tabularum condendarum labor , cui subeundo complures alios , vel ad id unum idoneos , vel eo laboris genere delectatos , inveniri facile posse prævidebam .

Præmium idcirco fortasse Eulero adjudicatum , at eodem simul elogio , & illud ejus , & hoc meum opuscolum

lum ab Academia collaudatum , & ipsum hoc meum reliquorum omnium , quæ præter hæc duo , transmis-
sa fuerant , ad scopum propositum accessisse maximè censuit , ac typis publicis edendum olim cum iis , quæ præmium obtinenter , destinavit , calculis illis tantummodo desideratis , & collatione cum ipsis Cæli phenomenis , quæ quidem ab Academia theoriam postulante nequaquam requiri censueram , & facile admodum , uti monui , a communibus Astronomis suppleri possunt . Ipsa ejusmodi de-
stinatio id effecerat , ut ego de singulare ejus editione nequaquam cogitarem , viderem autem posse cum eo tanto Academiæ præjudicio sine nota prodire in publicum .

Id quidem ipsum satis per se liberantem potuisset impellere , ut opusculum , ab Academia nimirum Parisiensi collaudatum , ac typis publicis

a 6 desti-

destinatum , & tam sublime , atque involutum argumentum evolvens , maturius ederem , & Tibi in hanc ipsam & observantiæ erga Te meæ , & grati animi significationem inscriberem .

Quid enim minus dedebeat tantum ejus Legatum Regis , cuius Academiæ præjudicio jam palam edito id opusculum commendatur ?

At illud in primis hanc ipsam mihi injecit mentem , quod in amænissimo tuo , ac magnificentissimo Tusculano secessu mihi nuper accidit per opportunè . Cum enim Tecum essem , & plures sub dio primo vespere unà cum lectissimo illo tuo Comitatu de astris potissimum , quæ suspectanda se nobis offerebant , sermones consereremus ; vidi sanè quantam Tu in primis , & cultissima , atque ingeniosissima Conjurista tua ex ejusmodi sermonibus voluptatem caperetis , cum quanta aviditate , tum alia multa , tum Jovem in pri-

primis , ac Satyraum longiore tubo ,
 quem ex Urbe mecum adverseram , con-
 templaremini . Illud illico in mentem
 venit , opusculum , quod eo ipso de
 argumento , de quo itidem colloqueba-
 mur , jam haberem conscriptum , aptis-
 simum sanè ad id fore , ut publici iuris
 facerem tuo Nomi니 dedicatum .

En igitur consilium opportunè
 objectum mihi , captumque jam ex-
 quor , & ejus opusculi editionem Tibi
 inscriptam aggredior , quam prope-
 diem profecturus ex Urbe ad curandas
 eas , quæ inter Hetruriam , & Lucen-
 sem Rempublicam exortæ sunt contro-
 versiæ , ab hac posteriore evocatus ,
 amicis commendo , Te verò obsecro ,
 obtestorque , ut rem hanc ipsam non
 e tuis erga me tantis promeritis , sed
 ex mea tenuitate æstimatam , beni-
 gne accipias , & Tuam erga me vo-
 luntatem , ubicumque terrarum exti-
 teris a Rege , sagacissimo tantarum

vir-

virtutum æstimator, gravissimis ad-
motus negotiis, serves illæsam, & ob-
sequii erga Te mei, quod erit certè
perenne, memoriam retineas, nec ea,
quæ Tibi, ubicumque se occasio offe-
ret, ipsius monumenta exhibebo sem-
per, deditnere.

AD

AD LECTOREM.

Pusculum, quod tibi exhibeo, amice Lector, qua occasione conscriptum fuerit, cur nunc potissimum in lucem prodeat, habes ex nuncupatoria epistola, quam huic editioni præfixi; analysim ejus quandam, quæ tibi unico velut obtutu videndum præbeat, quid in ipso opusculo contineatur, habes in ea introductione transmissa ad Regiam Parisiensem Academiam, quam hic subjicio. Nihilo tamen minus sunt adhuc quædam, nec ita pauca, quæ te monendum hic censeam in antecessum.

In primis argumentum, quod in ipsa fronte vides, ab Academia Parisiensi primo propositum fuit pro præmio anni 1748. Eulerus tum quidem præmium obtinuit, & opusculum id ipsum, uti tum erat in more positum, typis est editum illico, evulgatumque. In eo fuisse aliquid ad ipsam solutionem pertinens, quod deinde minus satisfaceret, satis indicat illud, quod idem argumentum iterum pro anno 1750 propositum fuit. Sunt autem quædam in eo opusculo, quæ pertinent ad rationem gravitatis reciprocam duplicatam distanciarum, vel minus accuratam per se, vel turbatam, ut ipse suspicatur, ab inæquali interno textu globorum, quorum vires in ipsa solutione problematis adhibentur. Ea ego respxi in introductione ipsa ad Academiam transmissa a pag. 4, ubi conor evincere, primo

mo quidem, satis accuratè eam legem per totum extendi Planetarium sistema, ne error res inde satis notabiles oriri posse, tum vero, quod ad inaequalem pertinet partium internum teatum, nihil inde, quod sensu percipi possit, Jovis potissimum, ac Saturni motus perturbari posse.

Quod ad primum pertinet caput, rationem reciprocam duplicatam distantiarum ego quidem arbitror per totum Planetarium sistema extendi non omnino accuratè, sed ita satis accuratè, ut in Jovis, ac Saturni motibus errores inde satis notabiles oriri non possint. Cæterum gravitatis legem, ego censeo esse pantem quandam generalissimæ legis virium, quibus omnia materia puncta praedita sint, quam cum pluribus aliis in locis, tum vero multo accuratius superiore anno exposui in Dissertatione de lege virium in Natura existentium, ubi & ejus curvæ, qua ejusmodi lex exponitur, naturam, ac proprietates plerasque sicut persecutus, & æquationem exhibui simplicem (quaæ nimirum ad alias inferioris ordinis nulla deprimi divisione possit) quaæ ejusmodi curvam referat accuratè.

Ea curva in majoribus distantiis, in quibus a se invicem Planetæ distant, ita accedit ad Newtonianæ legis hyperbolam, ut sensu percipi discrimen non possit, licet in minoribus distantiis, in iis in primis, in quibus vegetatio, & Chymici effectus se produnt, ab ea recedat plurimum, & axem suum in plurimis punctis secet viribus jam ex attractivis in repulsivis migrantibus, jam e repulsivis in attractivas,

was ; idque per multas vices; in minimis autem, & in infinitum decrescentibus asymptoticum habeat ramum tendentem ad partes priori oppositas, & repulsivas exhibentem vires auctas in infinitum . Primum illud crus eam per me exhibet , quam gravitatem generalem dicimus , quod ipsum fortasse in distantiis multo majoribus , in quibus jacent Fixæ , iterum ab illa eadem Hyperbola recedit , & axem secat . Arcus illi serpentes , & se hinc , atque inde circa axem contorquentes , cohæsionum , & respectivorum motuum , quos in exiguis distantiis particulæ habent , in vegetatione in primis , & in omnī chymicorum phænomenorum congerie , varia genera mirum in modum explicant ; postremus autem asymptoticus repulsivus arcus in collisionibus corporum sine saltu præstandis , & impenetrabilitate materiæ explicanda usum habet summum .

Hæc idcirco te monendum hic duxi , ne censeret ea , quæ in introductione proposui , adversari iis , quæ ad meum generale systema pertinent , quod quidem jam ab anno 1745 pri-
mum produxi in dissertatione de viribus vivis , tum in aliis pluribus uberioris explicavi . Eodem
pačto cavendum & illud , ne quod ibidem
contra inæqualem textum partium internarum
proposui , in quibus & Tellurem innui pag. 8 ,
pugnare censeas cum iis , quæ in volumine De
Litteraria Expeditione per Pontificiam ditio-
nem exposui superiore anno ; ubi illud , ut ar-
bitror , evidentissime demonstravi , inæqualem
textum partium Telluris superficie proxima-
rum in primis turbare plurimum progressio-
nem

uem graduum , & investigationem figuræ ter-
restris . Sunt enim ejusmodi etiam inæqualita-
tes , quæ hanc Terrestris figuræ perquisitionem
possint omnem corrumpere , ac penitus impe-
dire , quin ullum possint non in Jovis tantum-
modo , ac Saturni distantia , sed vel in Luna ipsa
Telluri tam proxima effectum edere , quem
senius nostri percipient .

Anno 1750 præmium nulli adjudicatum
fuerat , & idem argumentum tertio propositum
pro anno 1752. Id quidem problematis difficul-
tatem satis indicat per se . Porro præcedenti
anno exhibueram ego in brevi dissertatiuncula
De determinanda orbita Planetæ ope catoptricæ ,
constructionem orbitæ ex data vi tendente ad
centrum , & decrescente in ratione reciproca
duplicata distantiarum , ac data velocitate , &
directione projectionis factæ ex dato puncto ,
elegantissimam illam sane , atque expeditissi-
mam , ad quam tum quidem me inopinato per-
duxerat solutio catoptrici problematis admo-
dum simplicis , quam vero ipsam constructio-
nem in hoc opusculo ex sola Mechanica , &
Conicarum sectionum natura derivavi capite
primo . Perspexi statim ea constructione viam
sterni admodum expeditam ad pertractandum
problema ab Academia propositum , & ubi pri-
mum otii nonnihil sum nauctus , rem ipsam ag-
gressus sum .

Vix ejusmodi investigationem suscepseram
per æstatem ejusdem anni 1750, cum a Summo
Pontifice litteraria mihi expeditio per ejus di-
tionem commissa est , ad dimentieidos Meri-
diani gradus , & Geographicam mappam cor-
ri-

rigendam, in qua per biennium assiduis itineribus, atque observationibus operam dedi sane laborissimam una cum P. Christophoro Maire doctissimo Societatis nostræ Mathematico, quem ut mihi comitem, atque adjutorem ad arduam, molestissimamque provinciam felius administrandam adjungerem, facile impe- travi. Inter immanes ejusmodi labores, & frequentissima itinera investigationem vix inchoata ad exitum perduxī, & ea, quæ sub opusculi finem exhibeo de mutatione inclinationis orbitæ, tum perscripti, cum ad ostium Tiberium exundantia fluvii nos ibi per plures dies detinuit, quem casum in primo de Litteraria Expeditione opusculo enarravi.

Theoriam quidem aberrationum Academia postulaverat, quam ego ita persecutus sum, &, ut arbitror, affecutus, ut in communium Astronomorum potestatem problema redegerim, qui numeris, methodo ibi satis perspicue tradita, adhibitis, facile deinde theoriam ipsam, & Newtonianam gravitatem cum Astronomicis observationibus conferre possint. Ne numeros ipse subducerem, & eam cum Cælo comparationem instituerem, immanes expeditionis molestissimæ labores, & gravissimæ tot observationum instituendarum curæ prohibebant ita, ut vel si maxime id laboris, a quo sane multum abhorreo, subire vellem, tum quidem omnino non possem.

Theoriam igitur ipsam ad Academiam transmittendam censui, successum idcirco etiam sperans aliquem, quod bis jam investigata fuerat necquidquam, & tertio proponebatur; con- stabat

stabant autem mihi, me eam ita esse affectum, ut ad Astronomicos usus abunde esse posset, atque etiam omnino deberet. Licet enim aberrationis cuiusvis valorem quemvis indefinite per integrationem cuiuspiam formulæ obtinere non possem, adhuc tamen obtinebam ope simplicis Geometriæ momentaneam quamvis aberrationis cuiusvis mutationem, unde fiebat, ut per curvarum quadraturas, quantum liberet proximè, computari possent errores singuli, & aberrationum tabulæ ad plura sæcula computari multo etiam facilius, quam si aliquanto complicatiore formula ex integratione valor infinitus profluxisset.

Quoniam vero suppresso nomine ejusmodi opuscula transmittuntur, & sententia, per quam discernantur, apponitur; præfixi hunc versiculum, quem ea respiciunt, & explicant, quæ in fine introductionis habentur:

Olim iræ, nunc turbat amor natumque, patremque.

Academiarum judicium illud extitit, a nemine sibi adhuc penitus factum. Duas tamen adesse inter dissertationes transmissas, in quibus sublimiores haberentur perquisitiones, quarum alteram Eulerianam præmio donavit, alteri, nimirum huic meæ, per hanc sententiam denotatae, adscripsit illud suum. *Accessit*: Professa est autem se calculos illos, & comparationem cum Cælo potissimum desiderare; nihilo tamen minus editionem decrevit utriusque.

Id ego cum rescissem, me dissertationis ejusdem Auctorem professus sum, & nomine ipsius Domini de Fouchy, qui nunc est Academix

223

demiæ a secretis, significatum mihi fuit, utramque brevi, Eulerianam nimirum dissertationem, & meam hanc, editum iri. Sed ipsa editio nondum post annos fere quinque est instituta. Cum ea de re ad Mairanium, cui me ipsa Academia pro litterario commercio destinavit, *Correspondentem* appellant, perscripsisse, significatum ab eo mihi fuit, hujusmodi dissertationes, quæ antea etiam seorsum statim imprimebantur, imposterum non nisi tum collectas simul impressum iri, cum tam multæ fuerint, ut integrum volumen efficiant: licere autem Authori, ubi libuerit, publicam illam editionem prævertere. Inde nimirum effectum est, ut nec Euleriana illa, quæ duplicatum præmium adepta est, nec mea hæc adhuc lucem Parisiis aspicerit, licet posteriores, quæ pertinent ad annum 1754, statim editas esse, inaudierim nuper, uti antea etiam in more positum fuerat, nostris hisce adhuc latentibus apud Typographum.

An peculiarem suæ dissertationis Editionem Eulerus alicubi curaverit, ego quidem prorsus ignoro; subaudi vi autem, inventum esse iterum in hac altera, ut in priore illa, quod in solutione, & calculis desideretur. Id quidem, an ita se habeat, mihi nequaquam satis constat: de re ipsa, ubi ea dissertationem prodierit, judicare poterit, qui implexos illos, & pene infinitos calculos, quos methodus ab eo adhiberi solita requirit, ad trutinam revo carit, quod quidem & ingentem analyseos sublimis cognitionem requirit, & patientiam singularēm, ac ocium. Solet enim illud libro rum

rum genus multo plus & laboris , & temporis ab eo exigere , qui ita perlegat , ut singula vellit asequi , quam ab eo , qui conscriperit .

De solitaria mei opusculi editione ego quidem omnino nihil cogitabam , nec incredibili curarum pondere oppressus per hosce annos cogitassem , nisi id , quod in nuncupatoria epistola exposui , ne cogitantem quidem impulisset . Eadem curæ , quibus distineor , vetuerunt etiam , ne ipsum exemplar , quod amicis in meo discessu ex Urbe reliqui imprimendum , relegerem , ac diligentius aliquanto perpolirem , & quidpiam adderem . Est autem illud ipsum , ex quo alterum ad Academiam transmissum exscriptum fuit , in quo , dum exscriberetur , vix uspiam , aut ne vix quidem mutavi quidquam : tantummodo brevissima quædam nonnulla , unum ad summum , aut alterum , nisi mea me fallit memoria , adjeci scholia , quæ tamen omnino etiam deesse poterant , ut idcirco eorum apud me exempla nequaquam retinuerim , nec ea in hac editione curaverim . Eam autem jam tum diligentiam adhibueram , ut etiam novo examine , sine nova perpolitione ulla in publicum emitte posse crediderim .

Porro illud etiam accedit , quod hanc editionis præoccupationem commendare possit ; quod , cum methodum adhibuerim geometricam , & quæ solam infinitesimarum quantitatum ideam quandam requirat , omnia autem , quæ ad ipsam intelligendam vel ex Mechanica , vel ex Geometria sublimiore requiruntur , accurate exponam , spero , fore quamplurimos Physicarum rerum amatores , qui omnia

omnia facile assequi possint, & de re tota judicare, qui quidem poterunt calculos etiam numeros instituere, & aberrationum tabulas computare, ut citius de consensu, vel dissensu Nevytonianæ gravitatis cum hac Astronomiæ parte judicare liceat; nullus autem dubito, quin futurum sit, ut ille, qui hucusque ubique inventus est, summus hic etiam consensus inveneriatur.

In iis calculis, quos ego subduxī ad elementa formularum determinanda, usus sum Cassinianis Astronomicis tabulis; tum enim Romanam Halleyanæ tabulæ nondum advenitæ fuerant. Poterit nunc quidem facile, qui molestissimum computandarum ex mea hac theoria ad aberrationes hasce pertinentium tabularum laborem forte subire velit, tabulas astronomicas accuratiores, recentioresque adhibere alias, plures enim subinde prodierunt, & ipsam Jovis massam, quæ me remorata est, ex posterioribus astronomicis monumentis accuratius, ac certius definire,

In infinitesimali Geometrica methodo sum usus, quam ibidem, an etiam promoverim, judicabunt harum rerum Periti. Ea a methodo fluxionum, quam Mac-Laurinus persecutus est, nonnihil distat; iu hac enim, qua ego utor, quantitates infinitesimæ respectu finitarum, & infinitesimæ ordinum inferiorum respectu infinitiarum ordinum superiorum revera contemnuntur; quin tamen ex eo contemptu ullus error ne infinitesimus quidem in conclusionem deductam irrepat, quod, qui fiat, satis exposui in meis solidorum elementis, elementorum meorum

rum tomo primo , in scholio , quod de ipsa infinitesimali methodo agit . Porro genuinam hujusmodi infinitesimarum quantitatum ideam , qua utor s^epe , tradidi in veteri dissertatione mea *de natura , & usu infinitorum , & infinitè parvorum* , ubi & ordines earum diggesse , & leges quasdam exposui , quarum ope facile innotescat , cuius ordinis obvenire debeat quantitas ex aliis quantitatibus deducta . Iis legibus hic usus sum , sed proximus elementorum meorum tomus , qui erit quartus , ipsam infinitesimorum naturam , & leges eorum adhibendorum complures multo uberius exponet , si mihi unquam otii quidpiam supererit , quod brevi spero superfuturum .

Illud unum est reliquum , quod mihi monendus es , amice lector ; si uspiam hic videatur esse aliquid cum Telluris motu connexum , id omne non de absoluto motu debere intelligi , sed de respectivo quodam , quem primum proposui in dissertatione *de Maris Aestu* , tum alibi s^epe , ac demum superiore anno in Stayanæ Recentioris Philosophiae supplementis explicavi uberius in eo paragrapho , in quo ego de vi Inertiae , & respectivam quandam exposui ipsius Inertiae vim , quæ potest universam Nevvtonianam Philosophiam cum absoluta Telluris quiete conciliare .

Hæc erant , quæ te monendum ducerem : fruere laboribus meis , si quidquam in iis non prorsus ineptum inveneris , & ubi rem ipsam non possis , animum saltem promovendæ Geometriæ simul , & Mechanicæ , atque Astronomiæ cupidissimum commenda .

IN.

INTRODUCTIO TRANSMISSA AD ACADEMIAM.

Roponit jam tertio Academia argumentum sane utilissimum, Theoriam nimirum Saturni, & Jovis ejusmodi, per quam explicari possint inæqualitates; quas hi Planetæ videntur sibi mutuo induceré, potissimum circa tempus conjunctio- nis, atque illud exigit, ut Auctores id ar- gumentum pertractaturi nihil omittant eo- rum, quæ necessaria sunt ad demonstrandas eas propositiones, quibus tanquam basibus quibusdam eorum theoriæ insistent, ac pro- fitetur, se superiore biennio nemini premium adjudicasse, quod alii vix ipsam quæstio- nem delibaverint, alii licet altissimis in- vestigationibus plurimis sagacitatem in- gentem præsetulerint, tamen hypotheses pro- fundamento assumpserint, ipsius Academiæ iudicio, probationibus satis firmis destitutas.

Hæc ego quidem cum mibi animo pro- posuisset, iustissimis Academiæ desideriis me satisfacturum esse duxi, si hæc tria præ- stare possem. Primo, ut pro totius theoriæ meæ fundamento ejusmodi originem inæqua- litatum ipsarum assumerem, quæ non ficti-

A tia

INTRODUCTIO.

tia esset, atque arbitraria, sed firmissimis argumentis, & vero etiam ingenti jam litterarorum hominum consensione comprobata. Secundo, ut viam inirem, qua inæqualitates omnes computari possent usque ad limites quo scuaque. Tertio, ut singula demonstrarem cum rigore ejusmodi, qui nimius potius Academæ ipsi videri posset, nec praeter scholium fortasse aliquod ad theoriam ipsam non necessarium, quidquam assumerem, quod vel tyronibus ipsis, modo prima Mattheos elementa evolverint, non innoteſcat.

Primum igitur, quod ad theorie basim pertinet, & inæqualitatem originem, eam jure sane optimo arbitratus sum firmorem, probatioremque assumi non posse, quam mutuam Saturni, Jovis, ac Solis gravitatem, eamque directe proportionalem masse, in quam gravitatur, & reciproce quadrata distantia. Eam quidem non arbitrio confitam, sed e probatissimis Keplerianis legibus, ac e generalissima Naturæ analogia a Newtono derivatam, ipse diurnæ oppugnantium contentiones, firmiores reddiderunt in dies, ac mira cum phænomenis omnibus, quæ inde buc usque calculo satis accurato derivari potuerunt, atque incredibilis sane consensio ad summum propemodum certitudinis gradum evexerunt.

Et

INTRODUCTIO.

3

Et quidem quod pertinet ad gravitatem primariorum Planetarum in Solem, undecunque ea ortum ducat, ac secundariorum tam in Primarios, quam cum iis in Solem ipsum, eam quidem jamdiu pro certa, atque endubitate Orbis litterarius habet, cum arearum æquabilitas, & orbitæ cavitas, motum ostendant partim in spatio non resistente conservatum vi inertie, partim ad centrum ipsum arearum æqualium perpetuo detortum. An mutua ejusmodi vis sit saltem inter omnia corpora Solaris nostri systematis, & in iis distantiis, quas a se invicem ejusmodi corpora obtinent, reciprocam duplicatam distantiarum rationem sequatur, dubitatum fortasse diutius; at eo sane deventum est, ut nullus jam dubitationi locus superesse videatur.

Reciprocam duplicatam distantiarum rationem satis jam olim Newtonus ipse ex Apheliorum immobilitate deduxit, Eandem vero Lunarium inæqualitatum calculus, ac aberrationum tam implexarum consensus ille admirabilis cum theoria ita confirmavit, ut nihil ulterius desiderari posse videatur. Contractionem nimirum, ac expansionem orbitæ pro varia positione ad Solem, mutationem excentricitatis, accelerationem, ac retardationem areole, nodorum motum, orbitæ inclinationem felicissima sane successu derivavit

A 2

vit

4. INTRODUCTIO.

vit ipse, motum vero apsidum, quem idem difficultate ineundi calculi absterritus unum omisit, jam demum novit Academia ab eadem ratione virium nequaquam recedere, quod quidem ipsum, & ex hac mea theoria ad Lunam rite translata, deduci posset. In eam per hosce postremos annos, analysi ad multo sublimiorem gradum erecta, multo diligentius est inquisitum. Rei exitus, qui legem ipsam initio videbatur evertere, calculis accuratius restitutis, in ejus laudem nimirum, & commendationem demum cessit, ac eandem firmissime, saltem pro Lunæ a Terra distantia, stabilivit.

In ea maiore distantia, in qua Primarii Planetæ a se invicem distant, haberi aliquem ab eadem lege recessum, consuerunt alii, eumque etiam ex inæquali interno textu Planetaram ipsorum oriri posse sunt arbitrati. Si enim globorum quorundam particule in se invicem gravitent in ratione reciproca duplicata distantiarum, globorum ipsorum gravitas mutua ex singulis illis collecta singularum particularum viribus eandem pro centrorum distantiis rationem retinabit, ubi densitas paribus a centro distantiis in eodem globo sit eadem, que proinde si perturbetur, rationem quoque ipsam perturbari necesse est.

Verum

INTRODUCTIO.

5

Verum satis accurate eandem legem per totum extendi Planetarium systema, nec errores inde satis notabiles oriri posse, videtur omnino certum. Nam in primis in Mercurio, in Venere, in Tellure, in Marte errores pariter inde orti deprehenderentur, & eorum Aphelia potissimum mutarent locum. At eorum tabulae ita penè accurate cum Keplerianis legibus, ac proinde etiam cum ratione reciproca duplicata distantiarum consentiunt, atque aphelia ita ferme quiescunt, ut aberrationes illæ, perquam exiguae, quæ supersunt, & lentissimus lineæ apsidum motus, vix tanta sint, quanta ex mutua aliqua actione oriri debere censendum est. Quid Cometarum motus, quorum loca dum etiam in eadem Jovis, ac Saturni distantia versantur, fere semper intra paucorum secundorum limites, cum orbita ex hac ipsa gravitatis lege deducta consentiunt? An igitur in Jove tantummodo, atque in Saturno, ingenium mutet natura, & ab ea lege, quam in ceteris omnibus ita accurate persequitur, in iis unis recedat?

Et quidem, quod ad inæqualem pertinet internarum partium textum, nihil inde, quod sensu percipi possit, Jovis potissimum, ac Saturni motus perturbari posse, videtur omnino certum. Nam in primis inæqualis

A 3 densi-

densitas in ipsorum globis multo minorem, quam inaequalis in Sole densitas perturbationem inducent, ac fere nullam, tum quod vis acceleratrix corporis gravitantis, ejusque via multo magis pendet a positione partium ejus corporis, in quod gravitas ipsa dirigitur, quam a sua, tum quod multo minor ipsorum moles multo minorem particularum a loco sibi debito evagationem permittit, quam moles adeo immanis solaris globi, tum demum, quia multo celerior eorum circa proprium axem conversio, quam in Jove videmus, in Saturno ex analogia colligimus, huic ipsi malo, si quod esset, medetur magis, jam aliis partibus in eandem plagam directis, jam aliis.

At nullam in Sole ejusmodi densitatis inaequalitatem haberi, satis manifesto, meo quidem judicio, evinci potest. Nam siquid ea Jovis, ac Saturni motus perturbaret, multo illa quidem majorem perturbationem in propiorum Planetarum motus deberet inducere. Quo enim magis ab ea massa receditur, in quam gravitas tendit, eo minus inaequalitatem densitatis sentiri posse, manifestum omnino est; cum nimirum distantia loci, quem particula occupat, a loco, quem occupare deberet, ad distantiam corporis gravitantis eo minorem rationem habeat,

INTRODUCTIO.

7

beat, quo magis crescit hæc secunda distan-
tia. Quid vero in Cometis, quorum non-
nulli tanto etiam infra Mercurium descen-
dunt? Celeberrimus ille anni 1680, in quo
primo suam Newtonus theoriam miro sane
consensu comparavit cum Cælo, an in eo-
dem plano, atque in eadem prorsus orbita
post regressum a Sole perrexisset, in quibus
advenerat, cum ad Solem ipsum ita acces-
sisset, ut vix sexta ejus diametri parte ab
eodem in Aphelio distiterit; si Solaris ma-
teria satis ab eo interno textu dissideret;
qui requiritur, ut vires ad centrum globe-
re dirigant, & rationem distantiarum se-
quantur reciprocam duplicatam?

Atque hinc quidem satis manifesto evin-
citur ejusmodi inæqualitatem in Sole non
haberi. Sunt autem plura, non indicia tan-
tummodo, sed argumenta satis solida, at-
que firma, ex quibus colligi possit, nec in
Sole, nec in Planetis ipsis eandem inæquali-
tatem adesse, saltem ita magnam, que motus
ad sensum perturbet. Nam ex ejusmodi inæ-
quali textu motum quoque circa proprium
axis, positionem axis ipsius, Planetæ figu-
ram perturbari omnino necesse est. At nul-
lum ejusmodi perturbationis indicium appareat
nisi spiam. Figuræ regularem prorsus formam
babent omnino omnes, & circa centrum hinc,

A 4

& in-

& inde aequa dispositam, quin & sphæricam ad sensum omnes, præter Jovem unum, cuius figura ob tantam vertiginis celeritatem paullo magis compressa est; nam Telluris quoque nostræ figura ita parum distat a Sphærica, ut compressio, quam observationes exhibent, debeat sensum omnem longe prospectantis effugere, Saturni autem globus circularis apparet prorsus, & annulus ita est tenuis, ut ad globi massam relatus fere evanescat. Motus autem circa proprium axem in iis, in quibus satis definiri potest, ut & axis ipsius positio, diu eadem perstant ad sensum, & positio ipsa axis in Tellure nostra vix eum habet motum, quem protuberantia circa æquatorem requirit, eumque ita aptè respondentem calculis sine ejusmodi densitatis inæqualitate deductis, ut Fixarum motus inde erutus intra unum, aut alterum secundum plerumque cum Cælo consentiat.

In tanta igitur phænomenorum omnium consensione, quis ab inæquali structura partium perturbationem rationis reciprocæ duplicate distantiarum jure timere possit? At nec tertium illud, quod proposueram, nimis mutuam ejusmodi vim esse inter solaris saltem systematis corpora, minus firmum, ac solidum censemendum est. Terrestrium particularum in Lunam gravitas satis ex-

mari-

INTRODUCTIO.

9

*marini aestus phænomenis, atque ex ipso diur-
ni motus axe circa axem ecclipticæ revoluto
deprehenditur. Eadem, ut & secundariorum
in suos primarios, & Solis gravitas in
Planetas omnes, atque Cometas, e virium
omnium analogia deducitur, quas ubique
mutuas, contrarias, & æquales deprehendi-
mus. Cum vero eadem omnino lex virium in
tam multis corporibus tam longe a se in vi-
cem disjunctis tam accurate obtineat, quid
magis analogie naturæ consonum, quam il-
lud, generalem banc materiæ proprietatem
esse, cuius partes in se mutuo æqualiter
tendant in circumstantiis iisdem, undecum-
que ea ipsa tendentia ortum ducat?*

*Ex his, quæ dicta sunt, ut & ex aliis,
quæ addi possent non pauca, manifesto de-
prehenditur, aberrationum originem, quam
assumpsi, & theoræ meæ basim, non hy-
pothesim esse arbitriaram probationibus suis
destitutam, quin immo etiam firmissimis ar-
gumentis satis evinci. Et quidem eo in ge-
nere prejudicium habemus quoddam Acadé-
miae ipsius, & in his dissertationibus de Ma-
ris aestu, quas anno 1740 comprobavit,
ediditque, & in postrema Euleriana de hoc
ipso arguento, præmio pariter donata, quæ
omnes mutuæ tantummodo gravitati decre-
scenti in ratione reciproca duplicata distan-
tiarum*

tiarum innituntur. Quamobrem si ejusmodi theoriam proposuero, quæ aberrationes omnes a mutua Jovis, Saturni, ac Solis gravitate pendentes exhibeat, & accurate demonstrata sit; erit profecto Academiæ desiderio factum satis, & propositi problematis solutio habebitur ea ipsa, quam Academia requirit.

At ut id ipsum me utrunque simul praefitissem jam hinc ab ipso limine prospici possem, brevem quandam totius perquisitionis meæ speciem proponam ob oculos, unico ventus obtutu perspicciendam.

Quinque ea capitibus absolvitur, quorum primum ea complectitur, quæ pertinent ad orbitam describendam viribus decrescentibus in ratione reciproca duplicata distantiarum, solutis nimis binis problematis, quorum primo determinantur vires directæ ad focum sectionis conicæ, ubi areae aequales terminantur ad focum, secundo data velocitate projectionis ac directione in datum punctum, datisque viribus decrescentibus in ratione reciproca duplicata distantiarum, determinatur orbita describenda. Utrumque quamplurimis jamdiu solutum methodis, methodo sane expeditissima hic iterum solendum censui, ut ad constructionem orbitæ devenirem, qua simpliciorem desiderari vix posse.

INTRODUCTIO.

xi

posse arbitror, ex qua proinde quas mutationes in ipsam orbitam vis quedam nova perturbatrix inducat, facile eruere tur. Porro & illud commodum accidit, ut quidquid ex Newtoni compertis ad hanc meam perquisitionem requiritur, simul hisce propositionibus accuratissime, ac brevi methodo demonstratum, perquisitionis ipsius fundamenta lectori simul obiceret, ac pressius ipsius Academiæ mentem assequeretur, quæ demonstrationes propositionum requirit pro theoriæ basi assumendarum. In corollariis vero, ac scholio pauca quedam, licet ad rem presentem non penitus necessaria adjicienda mihi censui, ut solutionis utriusque usum commendarem, ipsis Mechanicæ, atque Astronomicæ elementis haud sane incommodum, ac generaliter demonstravi, & satis evidenter ob oculos proposui, cur & quibus in casibus debeat projectum corpus ad centrum virium accedere, vel e contrario recedere, ac regulam admodum generalem, & expeditam nullo negotio dervavi, ad determinandum ex ipsa constructione, quæ e tribus coni sectionibus describi debeat, Ellipsis nimirum, Parabola, an Hyperbola, prout altitudo illa, per quam motu uniformiter accelerato, vi, qua in puncto projectionis urgetur corpus, acquirreretur velocitas,

tas, cum qua proiecitur, sit minor, æqualis, vel major distantia a centro virium, quæcunque fuerit projectionis ipsius directio.

Hicce primo capite absolutis, secundo capite mutationes persequor, quas, mutata constructionis elementa in orbitam, & arearum descriptionem inducunt. Porro cum Iovis ac Saturni motus in Ellipsibus fiant, elliptici motus mutationes contemplor tantummodo, quæ contemplatio ad ceteras quoque facile transferri posset. Ejusmodi vero elementa, quæ orbitam describendam determinant, sunt rectæ jungentis corpus cum centro virium directio, ac magnitudo, vis centralis quantitas absoluta, motus tangentialis celeritas, atque directio. Iis nimirum datis, mea illa constructio & speciem orbitæ, & magnitudinem, & positionem sat accurate determinat. Quamobrem si quid ex iis mutari contigerit, orbita ipsa mutetur, necesse est. Ea autem, quæ & speciem, & magnitudinem, & positionem orbitæ determinant, sunt magnitudo axis transversi, magnitudo eccentricitatis, ac ipsius axis, sive linea apsidum positio, quibus datis datur Ellipsis. Hinc singulis propositionibus singula, quæ jam enumera-bo, determino: Primo quidem ostendo, ex mutata directione tantummodo rectæ jungentis

gentis corpus cum centro virium, nihil consequi, nisi angularē motū lineaē apsidum ipsi ejus directionis mutationi æqualem: tum persequor magnitudinem axis transversi nihil mutatam inclinatione quacunque directionis tangentialis: deinde mutationes axis transversi ortas ex mutatione vis centralis, celeritatis tangentialis, ac distantiae a centro virium, mutationes eccentricitatis, ac lineaē apsidum ortas ex mutatione axis transversi, easdem ortas ex mutatione distantiae, easdem ex conversione tangentis. Eas autem omnes summo geometrico rigore definio, & in singulis geometria tantummodo infinitesimorum usus, ordines ipsos magnō deinceps futuros usui mutationum ipsarum contemplor, atque accurate singularum valores determino.

Hisce absolutis ad arearum perturbationem facio gradum, ac primo quidem illud ostendo, mutationem positionis rectæ, junctoris corporis cum centro virium, mutationem vis directæ ad centrum ipsum, ac mutationem axis transversi, nihil arearum descriptionem turbare, quarum deinde mutationes ortas ex mutatione distantiae, ex mutatione velocitatis, & ex mutatione directionis tangentis accurate definio, ac valores singulos eruo, ordines infinitesimorum contemplor.

Atque

Atque hæc bina capita ad perquisitio-
nem ipsam veluti viam sternunt, ad quam
multo propius accedo capite tertio, ubi in
ipsas elementorum mutationes inquirō, quas
vis extranea quædam in corpus agens in-
ducit. Præmissis autem binis lemmatis,
quorum alterum generalem quandam, &
michi utilissimam proprietatem exhibet bina-
rum curvarum, quæ ordinatas in datis an-
gulis ad idem dati axis punctum terminatas
in data semper ratione habeant, alterum
arcus infinitesimi proprietates quasdam, &
linearum, angularum, arearum ad ipsum
pertinentium ordines præbet, quæ quidem
licet satis nota, & pertinentia ad infinite-
simorum elementa, demonstranda hic potius
censui, ne quid omitterem, quærum effectum
perturbationis inductæ in orbitam a vi ex-
tranea tempuscule infinitesimo. Porro eo
tempuscule infinitesimo sine vi perturbante
describi debuisset cujusdam ellipsoes arcus,
quem ea vis mutat in arcum curvæ alte-
rius ita, ut in fine illius tempusculi corpus
nec sit in eo punto loci, in quo fuisset sine
ipsa vi, nec celeritatem eandem habeat,
nec eandem directionem motus. Quamobrem
si concipiamus Ellipsem, quam in fine ejus
tempusculi describere inciperet, si nulla
præterea vi perturbante urgeretur, ejus
elemen-

INTRODUCTIO.

15

elementa ab elementis prioris ellipseos discrepant omnia, cum alia sit celeritas, alia tangentis novæ positio, alia distantia, ac proinde alia in centrum vis, alia demum positio distantiae ipsius. In basce igitur mutationes inquirō, & quidem inclinationem ipsam tangentis ita prius mutari concipio, ut parallela priori maneat, tum ut angulum cum nova distantia angulo prioris tangentis cum priore distantia aequalē contineat, quo pacto sex discrimina prioris ellipseos elementorum, a novæ ellipseos elementis considero.

Hic autem illud perquam commode accidit, quod universam perquisitionem mirum in modum simpliciorem reddidit, atque expeditionem, quod ex hisce sex elementorum mutationibus, binæ tantummodo considerari debeant, nimirum celeritatis mutatione, & inclinatio illa prima tangentis, reliquis mutationes secum trahentibus tempusculo infinitesimo primi ordinis, infinitesimas secundis, quæ proinde finito quoque tempore infinitimæ sint, ac penitus evanescant. Priorum igitur illarum binarum mutationum effectus considero in axem, in eccentricitatem, in lineæ apsidum positionem, & axe per inclinationem tangentis nihil mutato, unicam pro ea, binas pro reliquarum singulis elicio formulas, quæ eorum mutationes

tiones ope præcedentium capitum exhibent, definitas per magnitudinem, ac directionem novæ vis perturbantis, ac positionem Plana-
tæ perturbati in orbita sua. Iis autem
definitis devolvor ad areas, in quibus, cum
quævis areola post quodcumque tempus subse-
quens matationem subeat compositam ex mu-
tationibus, quas præcedentes omnes in eam
inducunt, illud ostendo, ne in quamvis
areolam finito tempore ab initio motus di-
stantem error irrepatur infinitesimus ordinis
primi, oportere, ut in præcedentium singu-
lis ne secundi quidem ordinis infinitesimus
error irrepatur, ac proinde tertii tantummo-
do ordinis infinitesimas mutationes contemni
posse. At a prioribus illis binis, nimirum
a mutatione celeritatis tantummodo, & in-
clinatione tangentis, errores oriri evinco,
qui ad secundum infinitesimorum ordinem
assurgant, ceteris tuto contemptis, quare
illos binos tantummodo persequor, & binas
pro areolarum celeritate mutata formulas
eruo, quas reliquis quinque adjungo, atque
omnibus ejusmodi præfigo signa, quorum
ope, & ope valoris sinuum, atque cosinuum,
qui pro varia arcuum magnitudine angulos
metientium verum valorem habent, deter-
mino, quibus in casibus incrementa baberi
debeant, ac progressus, quibus aliis regres-
sus,

sus, & decrementa, ubi & quædam, quæ ad methodum pertinent a Newtono proposi- tam investigandi motus apsidum, adjicio, in quibus admodum facile ab incautis erro- res committi possunt, & vero etiam non semel commissi sunt, non ferendi.

Ac tertio quidem capite vim confide- raveram perturbantem quancunque, & for- mulas per ejus quantitatem, ac directionem erueram. At capite quanto jam ad Jovem Saturnumque delapsus, in magnitudinem ipsam, ac directionem ejus vis, qua alterius motus perturbat, inquiero.

Et primo quidem rationem determino earum virium, quibus Jupiter, & Satur- nus in se invicem gravitant, earumque, quibus in eos gravitat Sol, ad eas, quibus ipsi in Solem gravitant, que cum a massis ipsorum pendeant, & a distantiis, massa- ram simul eam rationem eruo, Cassinianis Astronomiae elementis usus, ubi Jovis mas- sa, adeoque & gravitas in ipsum Jovem, quinta fere sui parte major mibi obuenit ea, qua Newtonus, qua Gravesandius, qua Ke- plerus est usus, unde in ipsas aberrationes Saturni ingens sane discrimen inducitur a varia massa in Jove assumpta, qua de re paulo infra redibit mentio.

Tum ad effectum barum virium dela-
psus,

psus, primum ostendo illud, vim, qua Planeta alteruter ab altero perturbatur, componi ex ea vi, qua in Planetam perturbantem gravitatē perturbatus, ac ex vi aequali illi, qua in eundem gravitatē Sol translata in ipsum Planetam perturbatum, cum nimis hæc posterior Soli simul, ac Planetæ perturbato imprimenda sit, ut ejus circa Solem revoluti aberrationes habeantur, ac deinde propositione altera determino vires basce compositas in coniunctione, ac oppositione, altera, in quavis binorum Planetarum positione ad se invicem.

Post utraque propositionem scholia quædam adjeci, quorum primum tam prioris, quam posterioris ad rem præsentem necessarium, methodum docet ineundi calculi numerici, ut virium ipsarum valores habeantur in quavis binorum Planetarum positione ad se invicem, & ad Solem. In posteriore prioris scholio algebraicum valorem vis in coniunctionibus, atque oppositionibus perturbantis motum expressi, unde liceret, at calculo molesto sane, atque inutili puncta etiam orbitæ definire, in quibus maxima evaderet, aut minima ea vis, ac in reliquis posterioris propositionis scholiis casus quosdam particulares sum persecutus, ac curvarum quarundam naturam, & constructio-

strukcionem simplicissimam, atque elegantem contemplare libuit, quarum aliae directionem exhibent vis perturbantis, licet si Planeta perturbare concipiatur motus in circulo, ad decimum assurgant gradum, si moveatur in Ellipsi, ad quartumdecimum, aliae, quantitatem quoque ejusdem vis determinant, & multo altiores sunt.

In postremo autem hujuscē propositionis scholio aliquanto etiam fusiore, plures ostendo methodos, quibus directio ipsa, & quantitas vis perturbantis, ac ceteri etiam valores formularum capite tertio erutarum pro aberrationibus generaliter exprimi possent algebraica formula saltem per series infinitas, ubi & compendia quædam indicō ortā ex tam exiguo ellipsum harum discriminē a circulo, quibus omnibus definitis ad formularum integrationes liceret progredi, at immenso sane labore, & calculo adeo implicato, ut nullum possit habere usum, cum potissimum alia suppetat rei feliciter gerendae ratio per curvarum quadraturas quasdam, quarum ordinatæ in quovis puncto nullo negotio obtainentur, & per eas facili admodum ratione areæ quoque, & quæsitarum aberrationum valores haberi possint. Sed ea, ut & tabularum condendarum rationem in caput quartum rejici.

In ipso autem capite quarto in primis illud ostendo, qua ratione inveniri possit diurna mutatio orbitæ, ac areolæ in oppositionibus, & conjunctionibus, in quibus calculis evadit facilior, & quarum posteriorem Academia nominatim requirit. Cum nimirum formulæ capite tertio erutæ exhibeant per directionem & magnitudinem vis perturban- tis determinatas capite quarto, ac per quantitates alias admodum facile computandas, mutationes ejusmodi aptatas tempusculo, quo arcus infinitesimus motus veri describitur, cumque exiguo tempore elementa omnia cal- culi, sive singuli formularum valores ma- neant ad sensum iidem, præter arcum ipsum veri motus; pro elemento arcus ipsius sub- stituto arcu debito diei integræ, mutatio- nes habentur diurnæ nullo negotio.

Deinde in mutationes easdem inquiero, que ubicunque, etiam extra conjunctiones, & oppositiones, debentur temporis, quo arcus qui- vis datus motus veri percurritur. Nimirum computato valore formulæ totius præter ar- cum illum infinitesimum motus veri, quod admodum facile præstatur pro quavis trium Planetarum positione ad se invicem, huic va- lori æqualem concipio ordinatam curvæ cu- jusdam, cuius abscissæ sint æquales arcubus ipsiis veri motus; ac proinde ejus areæ valo- rem

rem quæsum exibent mutationem toti illi
arcus debitaram. Sequenti autem scholio
methodum trado admodum expeditam, qua
computatis identidem ordinatis per æqualia
arcuum intervalla, areæ valor computari
possit vero quamproximus, & illud moneo,
nihil incommodum esse tot ordinatas compu-
tare, ubi agitur de condendis tabulis, pro
quibus etiam in formula integrata oporteret
pro plurimis arcubus substituere valores
suos. Hic autem præterea si correctiuncula
quædam areis adhibeatur, non ita multis
ordinatis est opus, & dum ordinatæ singu-
laæ computantur; novarum ordinatarum ele-
menta corrigi possunt, que quæsitas aber-
rationes exhibeant multo adhuc propiores
veris. Tum ad mutationes pergo, que in-
de profluunt in distantiam Planetæ a Sole,
in æquationem, ad Anomalias, & potissi-
mum in tempus, quo datus arcus veri motus
describitur.

Hisce fusi expositis, jam ad totius
theorie fructum capiendum progredior, ni-
mirum methodum trado condendi tabulas
inæqualitatum ipsarum, ex quibus possit ad
datum tempus, datus Planetæ locus defini-
ri. Binis autem tabulis est opus, quarum
altera per datam a conjunctione postrema di-
stantiam, exhibeat correctiones debitam axi-

trasverso , eccentricitati , positioni linea^e
apsidum , tempore periodico distantiae a So-
le , tempori , quod in eo motu vero a con-
junctione ipsa ad datum illum locum elap-
sum est , que quidem computari debet sup-
posita conjunctione jam in aliis ab Aphelio
distantiis , jam in aliis , ut interpolationis
usitate methodo , dato quovis loco postre-
mæ conjunctionis , eadem eruantur pra qua-
vis ab eadem distantia .

Secunda tabula debet quasdam velut
radices conjunctionum continere , quæ con-
junctiones ipsæ cum vicenstantummodo re-
deant annis , earum non ita multæ pluribus
sæculis abunde sufficiunt . In ea autem pra
quavis ex ejusmodi conjunctionibus habere
debet ipsius conjunctionis tempus , & locus ,
distantia media , eccentricitas , locus Aphelii ,
tempus periodicum , ex quibus , & ex
prima tabula , locus Planetæ ad datum tem-
pus assignari omnino potest .

Jam vero methodum etiam exhibeo ,
qua ex datis quibusdam inter binas conjun-
ctiones observationibus , & correctione iis
adhibita ex prima tabula , elementa illa or-
bitæ pro conjunctione illa erui possint , tum
ex iis , & eadem tabula progreedi liceat ad
conjunctionem sequentem , & ita porro ,
unde admodum perspicua ratio condendæ ra-
dicum

dicum tabulae derivatur. Porro quotiescumque orbitam dico, axem, eccentricitatem, positionem aphelii, eam semper intelligo orbitam, ea orbitae elementa, quæ baberentur, si repente vis omnis perturbans abrumperetur, & Planeta jam soli velocitate tangentiali, ac us in Solem relictus moveri pergeret, qui nimirum Ellipsim semper describeret; sed Ellipsis ipsa jam alia esset, jam alia pro diversa loco, in quo vis illa perturbatrix abrumpitur, cuius Ellipses mutationibus determinatis, illa semper, quam quovis tempore Planeta requirit, & locus in eadem deprehenditur, ac proinde mutua perturbationis effectus innotescit.

Huc usque autem ab orbitalium inclinatione mutua animum abstraxeram, quæ nimirum perturbationes orbite, & areae descriptoræ ad sensum non mutat, ut hic demonstro; at postremo capite in nodorum motum inquito, ac in mutationem inclinationis orbitæ, pro quibus, geometrica pariter methodo, suas eruo formulas, determinando prius quæ pertinent ad nodos, & inclinationem mutuam orbitalium Planetæ perturbationi, ac perturbantis, ac deinde effectum respectu Plani Ecclipticæ deducendo: quibus absolutis, in postremo generali scholio de his mentionem facio, quæ præter mutuam

ipsorum actionem, Jovem, ac Saturnum licet multo minus perturbant, ac de observationibus quibusdam accuratius instin- dis, ante quam tabulae computentur, per quas in posterum horum planetarum loca cor- rectiora reddantur.

Et hæc quidem summa est quædam to- tius theoriæ meæ, & brevis universæ dis- sertationis conspectus. Porro in iis omnibus, quæ ad ipsam theoriam necessaria sunt, geo- metria semper sum usus, quo plurium cap- tui aptari posset, nec symbola, & algebram uspiam adhibui, præter scholia quædam, ad theoriam ipsam non necessaria, summum au- tem demonstrationum rigorem ubique sum persecutus, quem, an etiam affecutus sim, Academia judicabit.

*Supereffet tabularum ipsarum suppura-
tio, longus sane labor, quem tamen subiis-
sem libens, ante quam dissertationem banc
ipsam ad Academiam transmitterem. At
primo quidem unum ex præcipuis elementis
inæqualitatum Saturni, quæ magis sub sen-
sum cadunt, adhuc minus accurate defini-
tum absterruit, ut ipso postremo scholio
profiteor, nimirum massa Jovis, a qua ejus
actio omnino pendet.*

*Ea ab elementis motuum, ac distantia-
rum Satellitum Jovis a Jove ipso deriva-
tur*

etur, quæ ipsa elementa ab aliis alia nimirum proponuntur ita, ut aberrationes omnes quinta sui parte maiores obveniant, si Cassino assentior, quam si plerisque aliis, ut supra etiam memoravi. Licet autem, ut in eodem moneo postremo scholio, prima tabula semel computata facile admodum corrigi possit, ubi vera Jovis massa deinde deprehendatur; radices illæ non item, sed iterum calculandæ sunt, qui labor ingens sane, cum tanto infelicis exitus periculo tentari non debet. Massæ Jovis ex ipsis observationibus aberrationum Saturni, atque e tabulis semel calculatis determinandæ methodum ibidem trado, quæ quidem procederet, nisi aliis etiam inæqualitatibus, quas reliqui Planetæ, & Cometæ inducunt, Saturnus esset obnoxius.

Quamobrem, cum Satellitibus Jovis diligentius observatis eadem massa multo faciliter, atque accuratius definiri possit, satius est, hanc ejus definitionem ante computationes tabularum expectare, quod iccirco etiam libentius præstigi, quod non ipsas etiam tabulas Academia requirit, sed theoriam, ex quâ nimirum tabulæ derivari possint, quam quidem diligentissime perscutus sum, & eam inveni, quam ea potissimum videtur requirere.

Si

Si tabulae ipsæ computatae jam essent ; posset sane theoria cum Cælo conferrri ; sed non exiguis observationum numerus satis esset , cum nimis ab aliis quoque Planetis , Cometisque , Saturnus potissimum , cuius omnium minima in Solem gravitas , disturbetur . Nec ea perturbatio est tam exigua , ut dissensum aliquem observationum a theoria parere nequeat , quem qui penitus evitare velit , is potest eadem methodo hac mea reliquorum quoque Planetarum actionem determinare , qui , dum in conjunctionibus hinc Solem trahunt sibi propiorem , inde vero Saturnum , adhuc mutuam utriusque positionem nonnihil perturbant . Verum definita semel massa Jovis , ac tabulis ex sola Jovis actione computatis , ubi per tempus licuerit , quod , si suo Academia suffragio labores hosce meos comprobaverit , libens quamprimum potero , præstare contendam , ex ipso theorie consensu , vel dissensu cum cælo , licebit judicare , utrum satis notabiles effectus edant Planetæ ceteri , quorum aliquis , ut Venus , Mars , & Mercurius , qua massa sint prædicti omnino non constat . Neque enim aliunde perturbationes ipsas oriri posse nisi a mutua gravitate Planetarum , ac Cometarum crediderim , nec ullam aliam in se invicem exercere actionem

nem

nem Jovem, atque Saturnum, quam eam, que & mutua ipsa gravitate penderet; ut proinde, cum errores omnes determinaverim, quos bac ipsa gravitate sibi invicem inducunt. bi. Planetæ, nihil præterea determinandum supersit, ac sola vis, qua in se mutuo tendunt, & Solem trabunt ad se, omnium aberrationum sit causa, quod etiam respexi in eo versu, quem tanquam Dissertationis titulum quendam de more præfixi ad veterum Poetarum somnia alludens, mytu quodam amore nunc perturbante Jovem, atque Saturnum, quos illi diffensionibus olim, & odiis, atque inimicitiis perturbatas confinxerant.

HIE-

HIERONYMUS RIDOLFI

*Societatis Jesu in Provincia Romana Praepositus
Provincialis.*

Cum librum, cui Titulus: *De inæqualitatibus, quas Saturnus, & Jupiter videntur sibi mutuo traducere potissimum circa tempus conjunctionis &c.* a P. Rogerio Josepha Bosovich nostra Societas Sacerdote conscriptum, aliquot ejusdem Societatis Theologi recognoverint, & in lucem edi posse probaverint, potestate nobis a R. P. nostro Aloysio Centurioni Praeposito Generali ad id tradita, facultatem concedimus, ut typis mandetur, si ita iis, ad quae pertinet, videbitur. In quorum fidem has litteras manu nostra subscriptas, & sigillo nostro munitas dedimus. Roma die 14. Augusti 1756.

Hieronymus Ridolfi.

I M P R I M A T U R,

Si videbitur Reverendissimo Patri Magistro Sacri Palatii Apostolici.

F. M. de Rubeis Patriarcha Constantinop. Vicefg.

J Uffu Reverendiss. Patris S. P. A. Magistri legi librum, cui titulus: *De inæqualitatibus, quas Saturnus, & Jupiter &c.* In eo quidquam reperiri posse, quod Catholicæ Fidei, bonisque moribus adversetur, ne suspicandi quidem locus fuit. Vicit vero expectationem meam, quam ex celeberrimo Doctissimi Scriptoris nomine conceperam vel maximam, incredibilis illa ingenui via atque amplitudo, qua, in difficillimo hoc pertractando argumento, adeo Geometricam, qua mirifice pollet, rationem distendit, ac promovet, ut nihil desiderari nec clarius in hoc genere, nec verius, nec admirabilius possit. In quorum fidem &c.

Benedictus Say in Archigym. Romano Pub. Eloquentie Professor.

I M P R I M A T U R,

Fr. Joseph Augustinus Orsi Ordinis Prædicatorum,
Sacri Palatii Apost. Magist.

CA-

C A P U T I.

De problemate directo, & inverso virium centralium decrementum in ratione reciproca duplicata distantiarum.

P R O P. I. P R O B L.

Investigare in Sectionibus conicis de scriptis ita, ut area ad focum terminatae sint temporibus proportionales, vires directas ad ipsum focum.

F. 1
2
3

I T AC α axis transversus, in quo foci S, F, CB semiaxis conjugatus, DC semidiameter conjugata diametri PCO parallela tangentи PK, occurrens recta PS in G, perpendiculari in se demisso ex P in H. Compleatur parallelogrammum PCDK, ac ex puncto E perimetri infinitè proximo P concipiatur recta tangentи PK parallela, occurrens rectis PC, PH, PS in M, I, L, & EN perpendiculari SP, ac areolæ PSE terminatae ad focum S propriorem apsidi æ qualibus tempusculis de scriptæ æquales sint; quæritur mensura virium, quæ corpus eam curvam describens perpetuo urgent in ipsum punctum S.

2. Quæ-

2. Quærendus erit valor lineolæ PL, posita constanti area PSE, cuius duplum si dicatur A; erit $A = PS \times EN$, adeoque $EN = \frac{A}{PS}$; ut & area parallelogrammi PCDK, quæ ex conicis est $= AC \times CB$, erit $= CD \times PH$.

3. Ex conicis est $CD^2 \cdot CP^2 :: EM^2$.
 $OM \times MP = \frac{CP^2 \times EM^2}{CD^2}$. Cumque pro OM sumi possit OP ipsi æquipollens, sive $2CP$; dividendo hinc per OM, inde per $2CP$ fiet
 $PM = \frac{CP \times EM^2}{2CD^2}$.

4. Inde eruitur, esse $\frac{2CD^2}{CP} \cdot EM :: EM \cdot PM$; ac proinde cum EM sit quantitas infinitesima respectu quantitatis finitæ $\frac{2CD^2}{CP}$; erit & PM infinitesima respectu EM. Quare cum LM ad MP sit in ratione finita GC ad CP; erit & LM infinitesima respectu ME, ac sumi poterit LE pro ME, eritque $PM = \frac{CP \times EL^2}{2CD^2}$,

5. Ex conicis recta PG ducta per focum S, & intercepta inter P, & diametrum conjugatum æquatur semiaxi AC. Est autem CP.

$$GP = AC :: PM = \frac{CP \times EL^2}{2CD^2}. PL = \frac{AC \times EL^2}{2CD^2}$$

6. Quoniam triangula PHG, PIL similia sunt ob angulos ad H, & I rectos, ad P æquales,

les, & PIL, ENL pariter similia ob angulos ad I & N rectos, & angulum ad L communem; erit & PHG simile ENL; adeoque $\text{PH} \cdot \text{PG} = \text{AC} :: \text{EN} = \frac{\text{A}}{\text{PS}} \cdot \text{EL} = \frac{\text{A} \times \text{AC}}{\text{PS} \times \text{PH}}$, quo valore substituto in num. 5 erit PL = $\frac{\text{A}^2 \times \text{AC}^3}{2 \times \text{PS}^2 \times \text{PH}^2 \times \text{CD}^2}$.

7. Quoniam per num. 2 est $\text{AC} \times \text{CB} = \text{CD} \times \text{PH}$, erit PL = $\frac{\text{A}^2 \times \text{AC}^3}{2 \times \text{PS}^2 \times \text{AC}^2 \times \text{CB}^2} = \frac{\text{A}^2 \times \text{AC}}{2 \times \text{PS}^2 \times \text{CB}^2}$.

8. In ejusmodi formula variato utcunque puncto P per sectionem conicam eandem, constans est valor $\frac{\text{A}^2 \times \text{AC}}{2 \times \text{CB}^2}$. Igitur PL, & vis ipsi proportionalis sunt reciprocè ut PS^2 , sive in ratione reciproca duplicata distantiarum a centro virium.

9. Si comparentur vires in diversis Sectionibus conicis, in formula num. 7 $\frac{2 \times \text{CB}^2}{\text{AC}}$ est latus rectum principale, & areolæ A sunt, ut areæ quovis dato tempore descriptæ. Erunt igitur vires in ratione composita ex hisce tribus, duplicata directa areæ quovis dato tempore descriptæ; reciproca simplici lateris recti principalis, & reciproca duplicata distantiæ a centro virium. Q. E. Inv.